
1 
\\192.168.200.240\segreteria\Contabilità e contratti\2022 - 2023\Contratti\Mediasoft scarabelli 2023 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

“Guido Guinizelli” 
Via Risorgimento, 58 – 41013 CASTELFRANCO EMILIA (MO) 

tel. 059926517 - 059921576  -  cod.mecc.: MOIC809003 
internet: https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it 

e-mail: moic809003@istruzione.it -   
PEC: moic809003@pec.istruzione.it 

 

Prot. 2821 
Castelfranco Emilia, 16/02/2023 

 
Alla Mediasoft s.n.c. di Scarabelli Agostino e c. 

Amministrazione trasparente 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 per il rinnovo di Mediasoft s.n.c. – Scarabelli per l’anno 2023 per un 
importo contrattuale pari a € 180 (IVA esclusa) 

CIG Z3239FDDFE 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale; 
VISTO il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle 

procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, 
comma 2, lett. a), del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, 
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede 
che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, aggiornate al D.Lgs. n. 56/2017, con delibera del 

Firmato digitalmente da Baraccani Vilma

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002881 - 16/02/2023 - VI - U

https://icguinizelli-castelfrancoemilia.edu.it/
mailto:moic809003@istruzione.it
mailto:moic809003@pec.istruzione.it


2 
\\192.168.200.240\segreteria\Contabilità e contratti\2022 - 2023\Contratti\Mediasoft scarabelli 2023 

Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 

d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 
dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 
parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 
10.000,00 euro»; 

DATO ATTO la necessità di rinnovare i servizi di accesso on line del software Scarabelli della 
Mediasoft s.n.c. di Scarabelli Agostino; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il funzionamento della 
Segreteria scolastica; 

VISTA l’offerta proposta dalla Mediasoft s.n.c. di Scarabelli Agostino e c.; 
TENUTO CONTO che l’operatore economico è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art.  80 del Codice; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 180, oltre 
IVA trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190; 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto del 
rinnovo dell’abbonamento all’operatore economico Mediasoft s.n.c. di Scarabelli Agostino e c., 
con sede in Pavullo nel Frignano, alla via Scarabelli, n. 5/6 41026 (Partita Iva IT02353700368), per 
un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 180 + 39,60 IVA; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 219,60 da imputare sul capitolo A02.2 Funzionamento 
amministrativo dell’esercizio finanziario 2023; 

▪ di nominare la Dott.ssa Lisa Severi quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e del D.M. n. 49/2018. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Vilma Baraccani 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Attività A02.2 Funzionamento amministrativo 

Data: 16/02/2023 
La Dsga Lisa Severi 

Firmato digitalmente da Baraccani Vilma

MOIC809003 - A4277A1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002881 - 16/02/2023 - VI - U


		2023-02-22T13:35:56+0100
	VILMA BARACCANI




